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Oświęcim, 12 grudnia 2024 r. 

 

OŚWIADCZENIE   

 

W reportażu „Ciało obce” autorstwa Szymona Jadczaka i Łukasza Frątczaka, 
wyemitowanym w programie „Czarno na białym” 11 grudnia 2024 r. oraz  opartym 
na nim materiale wyemitowanym w programie „Fakty”, na kanale TVN, o godz. 
19:00 tego samego dnia oraz artykule tych samych autorów w Wirtualnej Polsce, 
ukazały się nieprawdziwe informacje na temat spółki Synthos. 

 

1. Teza, że instalacja butadienowa Synthos (firmy z wyłącznie polskim 
kapitałem) na terenie płockich zakładów Orlenu, jest „ciałem obcym” 

w infrastrukturze Orlenu oraz sugerowanie w materiale, że projekt jest 

„sabotażem” jest  pejoratywna i nieprawdziwa. Taka forma współpracy jest 
częsta w branży petrochemicznej zarówno w Polsce, jak i na świecie. Na 

terenie zakładów Orlenu w Płocku już od wielu lat działają inne prywatne 

firmy np. Basell Orlen Polyolefins z udziałem zagranicznego kapitału, joint-

venture Orlenu z zarejestrowaną w Amsterdamie spółką. Podmiot ten jest 
odbiorcą propylenu i etylenu, zlokalizowanym wewnątrz zakładu głównego 

Orlen - spięty technologicznie rurociągami z Olefinami II – ale dla autorów 

reportażu ten podmiot nie jest “ciałem obcym”. Teza “eksperta” TVN, 

notabene byłego pracownika Basell Orlen Polyolefins,  jakoby nikt na świecie 

nie stosował takich rozwiązań jest nieprawdziwa. Jest dokładnie odwrotnie, 

takie rozwiązania są stosowane powszechnie. W najbliższej okolicy 

w Niemczech, Austrii, Holandii, Francji. Niezależnie od 14 lat w Czechach 

Synthos współdzieli lokalizację z Orlenem w Kralupach, dodatkowo firmy 

powołały joint venture i wybudowały wspólnie instalację butadienową.  

2. Synthos nie jest “wyłącznym beneficjentem inwestycji” Orlenu, przeciwnie 

to inwestycja Synthos rozszerza łańcuch wartości dla Orlenu i pozwala mu 

zwiększyć zwrot z tej inwestycji. Synthos  zainwestuje w instalację butadienu 

800 mln złotych, znacząco przekraczając założony budżet i biorąc na siebie 

pełne ryzyko finansowe. Mimo opinii autorów materiału w TVN, że są to 



 
 

“nieistotne pieniądze”, z punktu widzenia właściciela Synthos są to prywatne 

i ogromne środki. 

3. Opisane w reportażu kary umowne zawarte we wspomnianej umowie, 

dotyczą w takim samym stopniu każdej ze stron. Gdyby to Synthos naruszył 

warunki umowy i nie przeprowadził inwestycji o wartości 800 mln na czas, 

Orlen mógłby nałożyć analogiczne kary na Synthos. Umowa Synthos i Orlen 

jest symetryczna.  

4. Teza o uzależnieniu Orlenu od Synthos jest niezgodna ze stanem faktycznym. 

Synthos odbiera praktycznie całość rocznej produkcji Orlen z obecnie 

działającej jednostki butadienowej w Płocku od niemal 20 lat. Dlaczego tak 

się dzieje? Synthos jest wiodącym podmiotem na rynku butadienu w Europie 

– odpowiadającym za ok. 30% rocznej europejskiej konsumpcji butadienu - 

jest naturalnym partnerem dla wielu koncernów petrochemicznych. 

Podkreślamy, to Orlen ma zbyt na swój produkt w dużej mierze dzięki 

Synthos, a Synthos docenia obopólnie korzystną długoterminową 

współpracę z Orlenem. 

5. Nieprawdziwe jest twierdzenie, iż „wydzielając i wydzierżawiając działkę 

w samym środku Olefin III, Orlen de facto uzależnił działanie całych tych 
Olefin od działania instalacji Synthos”. Instalacja (kraker) Orlenu ma 

mechanizm uwodorowienia frakcji C4 i zawrócenia jej ponownie do krakingu, 

przez co jest niezależna od funkcjonowania instalacji buatadienowej. To 
Synthos jest w pełni zależny od produkcji krakera, zatrzymanie pracy krakera 

oznacza zatrzymanie produkcji butadienu. Orlen, zarówno technologicznie 

jak i prawnie, jest zabezpieczony długoterminowymi umowami według 

rynkowych standardów.  

6. Synthos zakończy swoją inwestycję w roku 2025  i zbuduje  supernowoczesną 
instalację. Synthos był, i jest, wiarygodnym oraz odpowiedzialnym 

partnerem Orlenu i innych firm petrochemicznych na świecie.  

Synthos to światowy lider produkcji kauczuków syntetycznych z najbardziej 

zaawansowanym technologicznie portfolio. Dostawca wszystkich 

największych światowych producentów opon. Synthos to numer jeden na 

europejskim rynku materiałów izolacyjnych. Dumnie reprezentuje Polskę na 

światowych rynkach.  

Zbigniew Warmuz 

Prezes Zarządu Synthos S.A. 


